
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 
COORDENAÇÃO DE ÁREA EM FÍSICA E QUÍMICA 

 

EDITAL 02/2019 PIBID- FÍSICA E QUÍMICA /UFRR 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), por intermédio da 

Coordenação de Área em Física e Química, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Prorrogar até o dia 20/02/2019 até as 12:00h o prazo para inscrição no 

processo de seleção de candidatos a bolsista de iniciação à docência, com 

bolsas oferecidas pela CAPES, bem como de voluntários de iniciação à 

docência, para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência. 

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 10 do 

EDITAL 01/2019 PIBID- FÍSICA E QUÍMICA/UFRR, conforme apresentado 

abaixo: 

 

10. CRONOGRAMA de Atividades 

Datas Etapas 
11/02/19 Publicação do edital 
12/02/19 Recurso de Impugnação ao Edital 
13/02/19  Resultado do Recurso de Impugnação 
14 a 20/02/19 até as 12:00h Inscrições dos candidatos 
20/02/19 após as 12:00h Homologação das inscrições 
21/02/19 até as 12:00h Recurso das homologações  

21/02/19 após as 12:00h 
Publicação do resultado do recurso e 
homologação final 

22/02/19 Seleção dos bolsistas/ Fase 2: Entrevista 
25/02/19 Divulgação preliminar do resultado de seleção 
26/02/19 Recurso contra resultado preliminar 
27/02/19 Resultado Final 

11/03/19 

Assinatura do Termo de Compromisso e entrega 
dos dados bancários na Coordenação de Curso 
de Licenciatura em Física ou Curso de 
Licenciatura em Química 

 
 

______________________________ 
Prof. Dr. Ijanílio G. Araújo 

Coordenadora de Área de PIBID- Física 

 
______________________________ 

Prof.ª Dr.ª Mirla Cidade 
Coordenadora de Área de PIBID- Química 

Boa Vista, 18 de fevereiro de 2019 


